粤交水函〔2018〕923 号

广东省交通运输厅转发交通运输部关于开展
2018 年国内水路运输及其辅助业和国际

船舶运输业核查工作的通知

各地级以上市交通运输局（委），广州港务局：

现将《交通运输部关于开展 2018 年国内水路运输及其辅助

业和国际船舶运输业核查工作的通知》（交水函〔2018〕136 号）

转发给你们，并提出如下要求，请一并贯彻落实：

一、核查时间及范围

（一）核查时间：从发文之日起至 2018 年 5 月 31 日。

（二）核查范围：截至 2017 年 12 月 31 日在广东省境内已

取得水路运输（含港澳航线）经营资格的经营人（包括驻粤央企

和打捞局）及其所属运输船舶、水路运输辅助业、国内船舶管理

业的经营人、外商投资国内水路运输及船舶代理企业；持有有效

《国际船舶运输经营许可证》的国际船舶运输经营者及所属运输

— 2—

船舶。

二、核查模式

（一）本次核查由厅负责总体组织、汇总。各地交通运输主

管部门和受其委托的水路运输管理机构具体负责本辖区核查工

作。

（二）对跨省运输的水路运输企业、港澳运输企业、驻粤央

企和打捞局及国际船舶运输经营者，各地级以上市交通运输主管

部门要组织专人上门逐户核查，并签署核查意见。

（三）厅将在核查期间组织督查和抽查。

（四）核查工作可与对企业定期检查相结合，参照《广东省

水路运输企业行政监管试行办法》对企业进行实地检查。

三、核查内容

（一）核查经营人的经营行为。核查经营人在 2017 年 1 月 1

日至 2017 年 12 月 31 日期间是否有违法、违规经营行为，重点

核查有无超越经营范围和违章经营的行为；船舶是否有被非本地

交通主管部门和受其委托的水路运输管理机构作出水路运输违

章处罚后未前往接受处理或还未处理完的案件；水路运输服务业

是否超出代理业务范围等情况。

（二）核查经营人的经营资质。重点核查水路运输业及船舶

管理业经营资质的保持情况；重点检查企业的组织机构、管理人

员、安全管理制定等是否满足《国内水路运输管理条例》《国内

水路运输管理规定》《老旧运输船舶管理规定》《交通运输部关

— 3—

于实施国内水路运输及辅助业管理规定有关事项的通知》《交通

运输部关于国内水路运输企业自有船舶运力达标问题的通知》

《交通运输部办公厅关于进一步加强外商投资国内水路运输业

和船舶代理业管理的通知》和《国际海运条例》及其实施细则，

对达不到要求的企业一律限期整改，整改期限不得超过半年，不

得连续或者超期下达整改通知；下达整改通知并到期的，应立即

开展验收，验收不合格的启动撤销经营资质程序。

（三）核查运输船舶的营运资格。重点核查运输船舶有关证

书是否齐备、有效；在 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日期

间有无违章行为及发生安全生产事故。将违章及事故的记录录入

港航行政管理综合业务系统，纳入诚信管理体系。对未通过年度

核查的船舶限期整改，整改期限不超过半年。只有港澳航线的船

舶按其适航区域作为内贸航线船舶统计处理，与国内航线（内贸

运输）船舶统一填写《2018 年核查情况汇总表》上报。

（四）核查外商投资国内水路运输及船舶代理企业情况。全

面核查企业外资成分和引进外资情况（包括外商直接投资、境外

上市发行外资股、引进境外战略投资者以及母公司通过前述三种

方式引进外资等情况）。如符合《外商投资产业指导目录》规定

要求，责令其限期补办有关批准手续；如不符合《外商投资产业

指导目录》规定要求，责令其限期整改；对拒不整改的，撤销其

国内水路运输经营资质。

（五）核查经营人的生产经营情况和存在的主要问题。重点

— 4—

检查经营人生产经营情况以及水路运输经营人落实安全生产责

任制情况；安全规章制度是否具有可操作性以及落实情况等，收

集经营人对行业管理部门的意见和建议。

（六）各级交通运输主管部门要认真和督促企业填写《国内

水路运输（辅助业）经营者 2018 年度核查报告书》《    辖区

内经营者情况汇总表》《    辖区内所属营运船舶情况汇总表》

《2018 年度核查情况汇总表》《外商投资国内水路运输、船舶代

理、船舶管理企业汇总表》《国际船舶运输经营者年度核查报告

书》《国际船舶运输经营者年度核查报告书》《国际船舶运输经

营者营运船舶情况表》《国际船舶运输经营者核查情况汇总表》

和《国际船舶运输经营者营运船舶汇总分析表》。

四、核查盖章

交通运输主管部门或授权的水路运输管理机构依据有关核

查要求进行核查，核查合格的国内水路运输企业由核查机关在其

《国内水路运输经营许可证》副本、《国内船舶管理业经营许可

证》和《广东省交通运输厅港澳航线船舶营运证》背面加盖年度

核查专用章，注明有效期从核查之日起至 2019 年 5 月 31 日止

（核查有效期不得超过许可证、营运证有效期）；对核查合格的

国际船舶运输企业，在《国际船舶运输经营者年度核查报告书》

出具“经营资质满足《国际海运条例》及其实施细则相关要求”

的意见并加盖公章。国内航线（内贸运输）船舶年度核查有效期

至 2019 年 5 月 31 日止（不得超过营运证有效期），并签注发证

— 5—

日期后加核审验机关“年度核查专用章”。对未落实安全管理责

任的船舶不得核盖该章，并依法进行严肃处理。

为确保经营人的正常经营活动，在其上缴营运证核查期间，

可由核查机关根据需要发给营运船舶待理证，有效期不得超过 30

天（同时不得超过 2018 年 5 月 31 日）。

五、充分利用《港航行政管理综合业务系统》完成年度核查

工作

（一）此次核查同时在“港航行政管理综合业务系统”完成。

请各地全面核查更新水运基础信息，完善《港航行政管理综合业

务系统》数据库，准确地掌握水路运输企业、水路运输辅助企业、

运输船舶、企业经办人及其联系方式等水运管理基本情况，确保

相关数据准确无误。

（二）彻底清查、核实“港航行政管理综合业务系统”中的

数据，分析、修改问题数据；删除或注销已退出水路运输经营的

企业和船舶；上传相关图片（包括企业门面、办公环境照片，船

舶的船头、船侧、船尾照片，管理人员的身份证、证书扫描图片）；

完善系统中辅助业基本数据及经营情况，填写船舶管理企业所管

理的船舶数据。

六、上报材料及时间

（一）经营跨省客船、危险品船运输企业、驻粤央企及打捞

局的《国内水路运输（辅助业）经营者 2018 年度核查报告书》

《国际船舶运输经营者年度核查报告书》及电子版于 6 月 10 日

— 6—

前上报。

（二）《    辖区内经营者情况汇总表》《    辖区内所属

营运船舶情况汇总表》《2018 年度核查情况汇总表》《国际船舶

运输经营者营运船舶情况表》《国际船舶运输经营者核查情况汇

总表》《国际船舶运输经营者营运船舶汇总分析表》电子版于 6

月 10 日前上报。

（三）年度核查工作报告及电子版于 6月 15 日前上报。

（四）对未通过年度核查限期整改的经营者整改情况及后续

处理情况于 8月 31 日前上报。

七、其他要求

（一）核查工作时间紧、政策性强、涉及面广、工作量大，

各单位要高度重视，加强领导，周密组织，合理安排，认真开展

对交水函〔2018〕136 号等文件的学习，做好各项准备工作，确

保工作顺利完成。

（二）加强对个体运输船舶核查工作。鉴于个体运输船舶核

查率相对较低，各级行业主管部门要加强对内河个体营运船舶的

年度核查工作，实现辖区内运输企业和船舶管理企业的全覆盖，

杜绝出现多年不参加核查的情况，要将未参加或未通过年度核查

的企业和营运船舶认真清理，将清理的有关情况及名单在本单位

公众网站进行公告。

（三）对于整改后仍达不到要求，符合相关规定注销条件的

水运企业和“僵尸企业”，按相关规定注销其经营资质。注销前

— 7—

应将相关情况以多种形式对外公示 10 日，公示无异议后，报有

许可权限的部门撤销其经营许可，并将处理结果通报当地工商行

政管理部门。在僵尸企业清理过程中，杜绝出现整改期间借兼并

重组、合作经营等方式转让或变相转让经营资质的情况。

（四）严格执行有关规定，对达不到要求的，核查一律不得

通过。严禁执法人员滥用职权、徇私舞弊；严禁借核查之机为无

经营资格的船舶滥发营运船舶待理证。

（五）通过核查工作巩固近年来的航运市场整顿成果，进一

步规范水路运输市场秩序，及时纠正、查处违法违规行为。各单

位要贯彻国家统计工作改革精神，如实填报相关统计数据，杜绝

弄虚作假，以便真实掌握行业状况。

（六）将本辖区核查结果在本单位公众网站公告，对未参加

或未通过年度核查的企业、营运船舶和被取消经营资格的公司或

船舶资料上报厅，同时通报所在地工商、税务、海事等相关部门。

八、核查工作的督查及总结

（一）本次核查，厅将通过实地和“港航行政管理综合业务

系统”相结合的方式对各市核查工作及国内、国际航运经营人进

行督查和抽查。实地督查和抽查的重点为跨省、港澳运输企业及

从事旅客、液货危险品、砂石船舶较多的运输企业和水路运输辅

助企业。 “港航行政管理综合业务系统”督查和抽查重点为系

统中的问题数据，企业、船舶相关相片及不完整的数据。

（二）核查工作结束后，厅将根据各地核查工作开展的情况，

— 8—

对上报材料、数据情况及时总结，视情况通报全省。

联系人：周卫平、梁燕欣、付广，

电话：020－83730563、83881533（传真），

电子邮箱： 656703591@qq.com。

广东省交通运输厅

2018 年 3 月 30 日

— 9—

公开方式：主动公开

抄送：交通运输部水运局，广东海事局，海关总署广东分

署，肇庆、东莞、中山、阳江、茂名市港航管理局，

广州航交所，省船东协会。

		2018-03-30T16:32:08+0800
	张军